
 

 

 

         

det. 20/25 

 

DETERMINA AD ACQUISIRE UN SERVIZIO DI COMUNICAZIONE 

INTEGRATA (SITO, SOCIAL ISTITUZIONALI) IN MATERIA DI 

TRANSIZIONE ENERGETICA IN FAVORE DI UNIONCAMERE DEL VENETO  

FONDO PEREQUATIVO 2023-2024 - PROGETTO “LA TRANSIZIONE 

ENERGETICA” cod. 119 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 

36/2023 

CUP C19J24001640005 

CIG B58C78F191 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO 

 

●      che Unioncamere del Veneto è titolare, a livello regionale, del progetto “La 
Transizione Energetica” cod. 119 a valere sul Fondo perequativo 2023-2024; 

● che il progetto in questione prevede l’organizzazione di una serie di eventi 

organizzati sia in presenza che da remoto (webinar) in materia di transizione 

energetica per le imprese e gli enti del terzo settore; 

● che tali iniziative richiedono una specifica attività di comunicazione per 

valorizzare i contenuti degli eventi e degli eventuali prodotti editoriali da essi 

derivanti, da svolgersi in maniera integrata sui siti e i social istituzionali dell’ente; 

● che tale attività comprende nello specifico la redazione e pubblicazione di post 

mensili, news di aggiornamento, gestione PED e organizzazione generale, 

comprensiva di telefonate, mail, eventuali incontri, "problem solving", monitoraggio 

e reportistica complessiva, specificamente dedicata alle attività di progetto; 

● che all'interno dell'organizzazione dell’ente non sono identificabili o disponibili 

figure professionali specializzate nell’ambito di cui sopra e vi è quindi la necessità di 

individuare un soggetto esterno che svolga le attività dedicate a questo specifico 

progetto e sia dotato delle capacità tecniche ed esperienziali necessarie; 

● che, pertanto, si rende necessaria l’individuazione di un operatore in grado di 

assicurare lo svolgimento del servizio sopra descritto, con specifico riferimento alle 

attività del progetto “La Transizione Energetica” cod. 119, che sia in possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui agli artt. da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della 

Parte V del D.Lgs. n. 36/2023 e che applichi al personale dipendente impiegato 

nell’attività oggetto dell’appalto il CCNL del settore Commercio; 

● che l’importo per il servizio è stimato in massimo € 2.100,00, IVA esclusa, e 

che il contratto avrà una durata di 8 mesi dalla stipula, corrispondenti alla rimanente 

durata del progetto “La Transizione Energetica” cod. 119; 



 

 

● che si è chiesto a P.R. CONSULTING SRL, P. IVA 03620300289, la disponibilità 

allo svolgimento del servizio sopra descritto, in considerazione della professionalità e 

competenza dimostrata dalla società nel corso dell’esecuzione di precedenti incarichi 

conferiti in suo favore; 

● che, nello specifico, l’operatore economico ha nel proprio oggetto sociale 

servizi a carattere culturale e di consulenza e assistenza tecnica alla Pubblica 

Amministrazione per la comunicazione istituzionale e l’organizzazione di eventi e 

attività di disseminazione delle politiche pubbliche, del lavoro, della formazione, 

dell’inclusione e del welfare, dell’innovazione e della coesione sociale, nonché la 

promozione di attività di cooperazione territoriale a livello territoriale e 

transnazionale; 

● che, più in generale, P.R. CONSULTING SRL è impegnata in progetti ed attività, 

in cooperazione con enti pubblici o privati, in ambiti che coincidono con quelli che 

Unioncamere stessa individua come essenziali per promuovere e supportare lo 

sviluppo dell’economia regionale, quali: i temi della parità di genere; dell’innovazione, 

educazione e formazione dell’imprenditoria sociale e sostenibile; delle start up 

innovative; e della promozione della transizione verde, energetica e digitale; 

● che pertanto si ritiene che l’esperienza maturata da P.R. CONSULTING SRL 

possa garantire e sviluppare ulteriormente il valore e la qualità della comunicazione 

dell’Ente anche nel progetto “La Transizione Energetica” cod. 119; 

● che in data 05.02.2025 PR Consulting ha trasmesso un preventivo di spesa di 

€ 2.000,00 oltre IVA che si ritiene congruo e in linea con gli incarichi conferiti nel 

medesimo settore di servizi; 

 

 

CONSIDERATO 

 
● che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 

12, è efficace dal 1° luglio 2023; 

● che l’art. 50, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “(omissis) le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  (omissis) 
b )  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

● che l’art. 52, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 



 

 

● che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni 

di cui all’art. 19 del citato D.Lgs. 36/2023, in base alle quali le Stazioni appaltanti e 

gli Enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel 

rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale (D.Lgs. 

n. 82/2005), garantiscono l’esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e operano 

secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di protezione dei 

dati personali e di sicurezza informatica; 

● che in data 10 gennaio 2024, con Comunicazione del proprio Presidente, Anac 

ha comunicato che al fine garantire lo svolgimento delle ordinarie attività di 

approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP 

dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-

contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

a 5.000 euro, fino al 30 settembre 2024; 

● che con successiva Comunicazione del 28 giugno 2024, tale possibilità è stata 

prorogata fino alla data del 31 dicembre 2024, ulteriormente estesa fino al 30 giugno 

2025 con Comunicazione del 18 dicembre 2024; 

● che si reputa opportuno procedere all’acquisizione del CIG mediante la 

piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità al fine di garantire la tempestività 

dell’affidamento e il rispetto del principio di risultato di cui all’art. 1 del Lgs. 36/2023; 

● che la società P.R. CONSULTING SRL, P. IVA 03620300289 non è contraente 

uscente di un precedente affidamento avente ad oggetto una commessa rientrante 

nello stesso settore di servizi oggetto del presente affidamento;  

● che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 

procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

36/2023; 

● che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 si ritiene di non 

richiedere all’operatore economico la garanzia definitiva per l’esecuzione del 

contratto, alla luce dell’esiguità dell’importo dell’affidamento; 

 

 

VISTI 

 
● la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici; 

● il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

● il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti 

diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture; 

● l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 

● l’autocertificazione con cui l’operatore economico attesta di non trovarsi in 

una delle situazioni di esclusione di cui agli artt. da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II, 

della Parte V del D.Lgs. n. 36/2023, nonché di applicare al proprio personale il CCNL 

Commercio; 

● il consenso prestato dall’Operatore economico al trattamento dei dati tramite 

il FVOE ai fini della verifica della stazione appaltante del possesso dei requisiti di cui 

all’art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023 



 

 

DETERMINA 

- di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. 36/2023 del servizio di ufficio stampa, relazione con i media e 

comunicazione integrata, con durata di n. 10 mesi dalla data di sottoscrizione, in 

favore della società P.R. CONSULTING SRL, P. IVA 03620300289, Via Bellini 12, 

35131 Padova, al prezzo onnicomprensivo di € 2.000,00 IVA esclusa, ed ogni altro 

onere incluso; 

- di imputare tale spesa sul capitolo di B2.2 Attività/progetti finanziati con 

Fondo Perequativo 2023-2024 a valere sul progetto “La Transizione Energetica” cod. 

119. 

 

 

Venezia, lì 10 febbraio 2025 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

dott.ssa Valentina Montesarchio 

 

 

 

 

 

 

 

FM/GG 


		2025-02-10T18:48:23+0100
	VALENTINA MONTESARCHIO




